INDICAÇÃO Nº. 0053/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de providenciar a contratação de mais funcionários
para a Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura de Guariba. É público e evidente que
os atuais servidores daquela secretaria, mesmo com muito empenho e dedicação, não
estão conseguindo manter os locais públicos limpos e com o mato cortado. Uma outra
alternativa para solucionar o problema, seria aumentar o serviço de roçagem que é
terceirizado.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 18/04/2022     Despacho em 18/04/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de providenciar a

contratação de mais funcionários para a Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura de

Guariba. É público e evidente que os atuais servidores daquela secretaria, mesmo com

muito empenho e dedicação, não estão conseguindo manter os locais públicos limpos e

com o mato cortado. Uma outra alternativa para solucionar o problema, seria aumentar o

serviço de roçagem que é terceirizado.

JUSTIFICATIVA:

 A Secretaria de Meio Ambiente da Prefeitura de Guariba possui apenas uma equipe

de roçagem, quando, na verdade, necessita de no mínimo três equipes. Isso sem contar

com uma equipe que está contratada através de licitação. Com poucos funcionários, a

Prefeitura não consegue manter em ordem os 2,2 milhões de metros quadrados de área

verde sob responsabilidade do município. Exatamente por essa razão, foi o que motivou a

presente indicação.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de abril de 2022.

Antônio César Pinheiro

César Pinheiro (PSDB) - Autor